

Điện Biên, ngày 5 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh.

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh, Nghị quyết số 47/NQ-TTHĐND ngày 29/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh; Báo cáo giám sát kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND TỈNH NĂM 2022

1. Xem xét các báo cáo

Năm 2022, HĐND tỉnh khóa XV đã tổ chức 02 kỳ họp thường lệ (*kỳ họp thứ Tám; kỳ họp thứ Mười*). Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh đã xem xét, đánh giá báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn; về công tác chỉ đạo, điều hành; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;...

Hội đồng nhân dân tỉnh đã dành thời gian thỏa đáng để thảo luận, xem xét đối với các báo cáo trình kỳ họp. Kết quả: đã có 12 lượt ý kiến¹ tham gia của các đại biểu HĐND tỉnh vào các báo cáo trình kỳ họp HĐND tỉnh; không khí thảo luận sôi nổi, thẳng thắn, trách nhiệm và mang tính xây dựng, nội dung ý kiến đa dạng, sâu sắc, bao quát các lĩnh vực; phản ánh nhiều vấn đề, được cử tri và Nhân dân đặc biệt quan tâm. 100% ý kiến tham gia được HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các cơ quan hữu quan tiếp thu nghiêm túc, trách nhiệm, báo cáo giải trình và

¹ Tại kỳ họp thường kỳ giữa năm có 08 lượt ý kiến; Kỳ họp thường kỳ cuối năm có 04 lượt ý kiến.

kịp thời đề ra những giải pháp góp phần quan trọng vào kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn

Tại kỳ họp thứ Tám và thứ Mười, HĐND tỉnh đã tiến hành phiên chất vấn, có 08 lượt đại biểu chất vấn² đối với Giám đốc các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Lao động, Thương binh và Xã hội; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính. Trong quá trình chất vấn, các đại biểu đã thể hiện tinh thần trách nhiệm, nội dung chất vấn cụ thể, rõ ràng; Giám đốc các Sở trả lời chất vấn thẳng thắn, trọng tâm, không né tránh, rõ trách nhiệm, rõ giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế và biện pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước của ngành, lĩnh vực. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn được phát thanh, truyền hình trực tiếp, được cử tri và Nhân dân đánh giá cao. Kết thúc phiên chất vấn, HĐND tỉnh yêu cầu UBND tỉnh, Giám đốc các Sở tổ chức thực hiện tốt những cam kết tại phiên chất vấn và giao các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh tăng cường giám sát, đôn đốc việc thực hiện các cam kết sau chất vấn.

3. Xem xét Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố

Năm 2022, HĐND tỉnh không nhận được đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh về việc xem xét quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND tỉnh theo qui định tại Điều 61, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

4. Giám sát chuyên đề

Trong năm 2022, HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề và ban hành 02 Nghị quyết³ về kết quả giám sát, cụ thể như sau:

4.1. Chuyên đề "Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030".

Qua giám sát cho thấy: Sau 06 năm thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả quan trọng. Công tác quản lý nhà nước về du lịch được tăng cường; nhận thức của các cấp, các ngành, đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh du lịch và Nhân dân có nhiều chuyển

² Gồm các đại biểu: Lò Thị Phượng, Lò Thị Bích, Hà Cầm Hồng, Mùa Thị Dính, Vùi Văn Nguyên (Kỳ thứ Tám); Lưu Trọng Lư, Lường Thu Hiền, Nguyễn Phú Đức (Kỳ thứ Mười).

³ Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh về Kết quả giám sát "Việc thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030"; Nghị quyết số 132/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 HĐND tỉnh về Kết quả giám sát "Việc triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị quyết 27/NQ-HĐND về Thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020".

biển tích cực; không gian phát triển du lịch được quan tâm; một số sản phẩm du lịch mới được đưa vào khai thác, thu hút khách tham quan, tìm hiểu và trải nghiệm; công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch được chú trọng.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Nghị quyết còn một số tồn tại, hạn chế: Nhận thức và sự quan tâm của một số cấp ủy, chính quyền địa phương và một bộ phận cán bộ, Nhân dân về phát triển du lịch chưa đầy đủ; chưa thực sự coi phát triển du lịch là ngành kinh tế mũi nhọn để phát triển kinh tế - xã hội. Công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch chưa tương xứng với tiềm năng. Việc thu hút nguồn lực cho phát triển du lịch, ngân sách đầu tư cho du lịch hạn chế. Công tác phối hợp giữa các Sở, ban, ngành và địa phương chưa chặt chẽ. Công tác giám sát việc thực hiện Nghị quyết chưa kịp thời.

Sau giám sát, Đoàn giám sát HĐND tỉnh đã có 14 kiến nghị đối với UBND tỉnh và các cơ quan liên quan. Đến thời điểm báo cáo, 14/14 kiến nghị đã được giải quyết xong, đạt tỷ lệ 100%.

4.2. Chuyên đề "Việc triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị quyết 27/NQ-HĐND về Thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020".

Kết quả giám sát cho thấy: Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực thi hành đã làm thay đổi nhận thức về vai trò kinh tế tập thể, hợp tác xã của cán bộ, đảng viên và Nhân dân theo chiều hướng tích cực; nhiều chủ trương, chính sách khuyến khích tạo điều kiện, hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã đã phát huy tác dụng. Chất lượng, số lượng của các hợp tác xã ngày càng được nâng lên. Trong giai đoạn 2016-2020, Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên đã góp phần thúc đẩy phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, nhiều mô hình hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới được hình thành và nhân rộng. Các cơ chế, chính sách cơ bản được triển khai thực hiện góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể; tỷ trọng đóng góp của thành phần kinh tế tập thể trong cơ cấu kinh tế của tỉnh được nâng lên; góp phần xóa đói giảm nghèo, phát triển kinh tế, xã hội địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế như: Mức tăng trưởng kinh tế tập thể của tỉnh còn chậm, chưa cân đối giữa các vùng; thế mạnh, tiềm năng của địa phương chưa được khai thác hiệu quả; đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội còn hạn chế, nhiều mục tiêu phát triển kinh tế tập thể trong đề án chưa đạt được. Một số chính sách hỗ trợ Hợp tác xã chưa triển khai thực hiện được. Công tác tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể chủ yếu thực hiện lồng ghép. Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh chưa đáp ứng được nhu cầu vay của Hợp tác xã, mức vay tối đa còn thấp; hàng năm chưa bảo đảm nguồn vốn hỗ trợ Hợp tác xã như kế hoạch đề ra,... Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, Hợp tác xã ở một số đơn vị, địa phương chưa được chú trọng; công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước chưa được thực hiện thường xuyên.

Sau giám sát, Đoàn giám sát HĐND tỉnh đã có 21 kiến nghị đối với cơ quan Trung ương, UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan. Đến thời điểm báo cáo, 21/21

kiến nghị đã được giải quyết xong, đạt tỷ lệ 100%.

5. Lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu

Năm 2022, HĐND tỉnh không lấy phiếu tín nhiệm, không nhận được kiến nghị bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo qui định tại Điều 63, Điều 64 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH NĂM 2022

1. Xem xét Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố

Năm 2022, UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành 57 văn bản quy phạm pháp luật⁴. Qua theo dõi, giám sát các quyết định, nghị quyết đã ban hành, Thường trực HĐND tỉnh không phát hiện văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh không nhận được đề nghị xem xét văn bản quy phạm pháp luật của các Ban HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh

Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh không nhận được phiếu chất vấn từ đại biểu HĐND tỉnh. Do vậy, Thường trực HĐND tỉnh không tổ chức hoạt động chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

3. Giám sát chuyên đề

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 01 cuộc giám sát về "*Việc quản lý và sử dụng đất của tổ chức (Doanh nghiệp, Hợp tác xã) trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành đến 31/12/2021*".

Qua giám sát cho thấy, tính đến 31/12/2021, UBND tỉnh đã cho 186 tổ chức thuê 612 thửa đất với diện tích thuê là 25.166.599,2m². Tổng số tiền sử dụng đất của các tổ chức được giao đất từ 01/7/2014 đến ngày 31/12/2021 đã nộp ngân sách là 555.272,4 triệu đồng. Sau gần 8 năm triển khai thực hiện Luật Đất đai năm 2013, công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh cơ bản kịp thời, bám sát tình hình thực tế và chính sách, pháp luật về đất đai. Công tác cải cách thủ tục hành chính đã có những tác động tích cực, giúp các tổ chức tiếp cận đất đai một cách thuận lợi, nhanh chóng. Các tổ chức đã cơ bản thực hiện tốt việc quản lý, đưa đất vào sử dụng trong mục đích sản xuất, kinh doanh có hiệu quả. Công tác thanh tra, kiểm tra, chấp hành các kiến nghị, kết luận sau thanh tra, kiểm tra việc sử dụng đất; đôn đốc các tổ chức thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước được các cơ quan chuyên môn phối hợp thực hiện có hiệu quả.

⁴ UBND tỉnh ban hành 56 Quyết định quy phạm pháp luật; HĐND thị xã Mường Lay ban hành 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

Tuy nhiên, việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý, sử dụng đất của một số tổ chức chưa nghiêm, còn tình trạng đất được giao nhưng không sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng, sử dụng đất không đúng mục đích, kém hiệu quả, chậm hoàn thiện các thủ tục gia hạn sử dụng đất, không có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... Công tác phối hợp quản lý nhà nước về đất đai giữa các Sở, ngành có liên quan với các huyện, thị xã, thành phố thiếu chặt chẽ, còn bộc lộ nhiều hạn chế, yếu kém, chưa nắm bắt kịp thời tình hình quản lý, sử dụng đất của các tổ chức trên địa bàn tỉnh; chậm kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai của một số tổ chức.

Sau giám sát, Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh đã có 13 kiến nghị đối với các Bộ, Ngành Trung ương, Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan. Đến thời điểm báo cáo, có 11/13 kiến nghị đã được giải quyết xong, đạt tỷ lệ 84,6%, còn 02/13 kiến nghị chưa giải quyết xong, chiếm tỷ lệ 15,4%.

4. Hoạt động giải trình

Trong năm 2022, ngoài 02 kỳ họp thường lệ, HĐND đã tiến hành 03 kỳ họp để giải quyết các công việc phát sinh, đột xuất. Trong quá trình hoạt động, Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và có văn bản yêu cầu báo cáo, giải trình, làm rõ các nội dung quan tâm hoặc giao nhiệm vụ cho các Ban HĐND tỉnh giám sát, khảo sát khi cần thiết. Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục giao Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát 01 nội dung theo Thông báo kết luận số 111/TB-HĐND, ngày 22/6/2020 của HĐND tỉnh, thuộc trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường⁵. Kết quả: đến thời điểm báo cáo, nội dung kiến nghị đã giải quyết xong, đạt 100%. Do vậy, Thường trực HĐND tỉnh không tiến hành phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

5. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Thường trực HĐND, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến cơ quan có thẩm quyền thông qua báo cáo của các ngành, các cấp về việc giải quyết đơn. Đối với những vụ việc có nội dung phức tạp, kéo dài, Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban của HĐND tỉnh thực hiện giám sát. Năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã giao cho Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát việc giải quyết đơn của 05 hộ gia đình có đất bị thu hồi để xây dựng mở rộng trường mầm non Nà Táu, xã Nà Táu, thành phố Điện Biên Phủ. Sau khi xem xét báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế⁶, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản số 04/HĐND-PC ngày 12/01/2023 đề nghị UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, địa phương có liên quan kiểm tra, xác minh, làm rõ quy trình giải phóng mặt bằng, đền bù, tái định cư cho 05 hộ gia đình theo qui định.

⁵ Tổ chức rà soát, đo đạc, quy chủ đối với diện tích đất đã được thu hồi giao cho Công ty Cổ phần Cao su.

⁶ Báo cáo số 105/BC-BPC, ngày 30/12/2022 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

6. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Trên cơ sở phân công của UBND tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch để phân công các Ban HĐND tỉnh giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Năm 2022, các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát việc giải quyết 24 ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước và các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được UBND tỉnh tiếp thu, chỉ đạo kịp thời các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, giải quyết, trả lời cử tri. Đến ngày 05/12/2022, có 11/24 kiến nghị đã được giải quyết xong, thông tin đến cử tri (đạt tỷ lệ 45,8%); 13/24 kiến nghị (chiếm 54,2%) đã được UBND tỉnh tiếp thu, đang giải quyết⁷.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2022, Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch giám sát đề ra. Hoạt động giám sát được đổi mới về phương thức, nội dung giám sát được lựa chọn từ những vấn đề trọng tâm, nổi cộm được dư luận và cử tri quan tâm; kiến nghị sau giám sát cụ thể, rõ việc, rõ trách nhiệm; việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan giải quyết các kiến nghị sau giám sát được HĐND và các cơ quan của HĐND tỉnh quan tâm, thực hiện thường xuyên đã góp phần nâng cao trách nhiệm, năng lực điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan, tổ chức hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ giám sát được bảo đảm theo quy định. Kết quả, tính đến ngày 10/5/2023, có 49/52 kiến nghị sau giám sát đã được giải quyết, đạt tỷ lệ 94,2%; 03/52 kiến nghị sau giám sát đang giải quyết, trong đó, 01 kiến nghị⁸ tồn đọng từ trước.

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tiếp tục được đổi mới; nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề được đại biểu, cử tri quan tâm; việc chất vấn và trả lời chất vấn ngắn gọn, thẳng thắn, không né tránh, dùn đầy trách nhiệm; kết luận chất vấn rõ về trách nhiệm của người trả lời chất vấn và các cơ quan liên quan. Thông qua chất vấn đã chỉ rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ quyền hạn được giao.

UBND tỉnh đã nghiêm túc tiếp thu, kịp thời ban hành các văn bản giao nhiệm vụ, chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương, đơn vị tiếp thu, giải quyết các kiến nghị sau giám sát, chất vấn, giải trình, kiến nghị cử tri.

2. Một số hạn chế

⁷ Báo cáo số 248/BC-HĐND ngày 05/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, kết quả giám sát kiến nghị của cử tri đến sau Kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV.

⁸ Báo cáo số 126/BC-HĐND ngày 05/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 của HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 15/7/2020.

Đến nay, còn 03 kiến nghị sau giám sát (*có biểu kèm theo*), 13 kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết xong⁹.

3. Nguyên nhân của hạn chế

Một số kiến nghị liên quan đến cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của giải quyết của Trung ương và nguồn lực thực hiện nên chưa giải quyết xong.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND tỉnh

Tiếp tục nghiên cứu và có giải pháp xử lý dứt điểm ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh và báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả giải quyết.

2. Đối với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh

Tiếp tục theo dõi, giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị sau giám sát đang trong quá trình giải quyết. Chủ động giám sát theo chức năng nhiệm vụ đối với những vấn đề nổi cộm, cử tri và dư luận quan tâm.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Tiếp tục duy trì, phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác với Thường trực HĐND tỉnh; tăng cường công tác trao đổi, thống nhất mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức và cơ chế giám sát giữa Thường trực HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh khóa XV, Kỳ họp thứ Mười một./.

Noi nhận:

- Ủy ban TVQH (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- TT UBMTTQVN tỉnh;
- DBQH, ĐB HĐND tỉnh khóa XV;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- LD, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Lò Văn Phương

⁹ Báo cáo số 248/BC-HĐND ngày 05/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, kết quả giám sát kiến nghị của cử tri đến sau Kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV.

BIỂU TỔNG HỢP NHỮNG KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT ĐANG GIẢI QUYẾT

(Kèm theo Báo cáo số 188/BC-HĐND ngày 5/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Nội dung giám sát	Số kiến nghị	Nội dung kiến nghị	Kết quả giải quyết	Ban tiếp tục theo dõi, giám sát
1	<i>Việc quản lý, sử dụng đất của tổ chức (Doanh nghiệp, Hợp tác xã) trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành đến 31/12/2021.</i>	02	<p>Đối với những tồn tại qua giám sát thực tế của 07 Doanh nghiệp, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương tiến hành thanh tra, kiểm tra, đánh giá rõ tình hình sử dụng đất của các tổ chức và tham mưu cho UBND tỉnh để xử lý dứt điểm theo quy định của pháp luật về đất đai.</p> <p>Sớm tham mưu cho UBND tỉnh xử lý dứt điểm Kết luận thanh tra số: 189/KL-TTr, ngày 14/4/2021, theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh.</p>	<p>UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện; đồng thời phối hợp với UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra đột xuất việc thực hiện và chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực đất đai đối với các tổ chức đang sử dụng đất; hướng dẫn một số tổ chức hoàn thiện các thủ tục pháp lý về đất đai theo quy định; tham mưu đề xuất với UBND tỉnh phương án xử lý dứt điểm đối với những tồn tại của các tổ chức theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, đến nay một số tổ chức chưa chấp hành nghiêm túc các yêu cầu và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa có văn bản trả lời Sở Tài nguyên và Môi trường theo đề nghị tại Văn bản số 180/STNMT-QLĐ, ngày 09/2/2023 V/v đề nghị cho ý kiến về hoạt động đầu tư và thực hiện thu tiền thuê đất của Dự án Nhà máy chế biến gỗ công nghiệp kết hợp trồng rừng nguyên liệu của Công ty TNHH Hoàng Lâm Điện</p>	Ban Dân tộc

				Biên (nay là Công ty TNHH BWG Điện Biên).	
2	<p>Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XIV về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước, vốn trái phiếu Chính phủ và vốn đối ứng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020".</p> <p>(Nội dung tiếp tục theo dõi, giám sát theo Báo cáo 126/BC-HĐND ngày 05/7/2022)</p>	01	<p>Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành địa phương phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dự án; tuy nhiên dự án đã kéo dài qua nhiều năm, nhiều cơ chế, chính sách, đơn giá thay đổi vì vậy đến thời điểm hiện tại các đơn vị đang tập trung tham mưu hoàn thiện hồ sơ để xử lý tồn tại, vướng mắc của dự án, trên cơ sở đó thực hiện điều chỉnh dự án để đầu tư dứt điểm trong thời gian tới.</p>	UBND tỉnh đã chỉ đạo chủ đầu tư, các Sở, ngành phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dự án; tuy nhiên dự án đã kéo dài qua nhiều năm, nhiều cơ chế, chính sách, đơn giá thay đổi vì vậy đến thời điểm hiện tại các đơn vị đang tập trung tham mưu hoàn thiện hồ sơ để xử lý tồn tại, vướng mắc của dự án, trên cơ sở đó thực hiện điều chỉnh dự án để đầu tư dứt điểm trong thời gian tới.	Ban KT-NS